
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

ANNO 2023

ATTO N. DD 1729

DEL 18/04/2023

SETTORE: AVVOCATURA CIVICA

PROPOSTA N° 2130 del 14/04/2023

OGGETTO:

IMPEGNO  DI  SPESA PER  L'AFFIDAMENTO  DIRETTO  DEL  SERVIZIO  DI  FORMAZIONE  OFFERTO  DA
DIRITTO ITALIA SRL. CIG Z6E3AC6597

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il T.U. 18 agosto 2000, n. 267

Vista la proposta istruita da Bordini Giuseppina

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

Pag 1 di 5



IL DIRIGENTE / LA P.O.

• Visto il Regolamento sul funzionamento dell'Avvocatura Civica e della rappresentanza e difesa in giudizio del
Comune di Reggio Calabria approvato con delibera di G.C. n.1/2014;

• Visto l'art.163 T.U.E.L. sull'ordinamento degli Enti locali;

• Vista la compatibilità monetaria ai sensi dell'art. 183 comma 8 del TUEL;

• Dato atto che il presente atto rientra nella competenza del Dirigente, ai sensi dell'art. 107 TUEL;

• Dato atto dell'assenza di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell'art.6 bis Legge 241/1990 così come
introdotto dalla Legge n.190/2012;

• Visto il Regolamento di contabilità approvato con Delibera di C.C. n.22/2016;

• VISTO l'art. 5, par.1, lett. c e l'art.9, par.1, 2 e 4 del Regolamento Generale UE sulla protezione dei dati (GDPR)
n.2016/679, e l'art. 2-septies, comma 8, del Codice Privacy n.96/2003 per come modificato con D.Lgs. n.101 del
10 Agosto 2018, si dà atto che la presente Determina verrà pubblicata in versione omissata nel rispetto della
normativa richiamata.;

• Visto l'art. 36, comma 2, del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., in ordine agli affidamenti diretti per importi inferiori
a € 40.000,00;

• Visto il Regolamento comunale della disciplina degli appalti approvato con deliberazione di C.C. n. 117 del
22.12.2018;

• Vista la Legge di Stabilità per il 2015 ed, in particolare, l'art. 1, comma 629, della Legge n. 190/2014, che ha
inserito nel D.P.R. 633/1972 "Istituzione e disciplina dell'I.V.A." il nuovo articolo 17-ter, disponendo che tutti i
fornitori per acquisti di beni e servizi effettuati dalla P.A. devono emettere fattura con l'annotazione "scissione
dei pagamenti", stabilendo così un nuovo meccanismo che prevede il pagamento dell'IVA direttamente all'Erario
da parte dell'Ente Pubblico;

Premesso

che con  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  121 del  30.4.2012,  è  stato  approvato  il  "Regolamento  sul  funzionamento
dell'Avvocatura Civica  e della rappresentanza e difesa in giudizio del  Comune di  Reggio Calabria" (modificato con
delibera di G.C. n.1/2014);
che il Settore Avvocatura Civica, nel rispetto delle norme sopra richiamate, espleta la propria attività avvalendosi della
competenza di 15 Avvocati, compreso l'avvocato Dirigente, regolarmente iscritti all'Albo Speciale degli Avvocati;
che l'ottemperanza  ai  compiti  d'istututo  comporta  la  necessità  di  ricevere  un'adeguata  formazione  e  continui
aggiornamenti inerenti le modifiche normative;
che a seguito dell’entrata in vigore della Riforma Cartabia, modificativa della Legge 21 gennaio 1994 n. 53, sono state
apportate importanti novità relative alla notifica degli atti giudiziari, sulle quali risulta necessario ed urgente aggiornare il
personale che si costituisce in giudizio per l'Ente;
che con nota prot.n. 77621 del 29/03/2023 è pervenuto da parte di Diritto Italia Srl, l’invito al Webinar: “La Riforma
Cartabia del processo civile: le novità e le modifiche rilevanti per la gestione del contenzioso civile da parte degli Enti
Locali “ per il 27 p.v. al costo € 600 per 3 accessi, €900 per 5 accessi, €1500 per 10 accessi e 2500 per 20 accessi;
che  n. 13 avvocati, compreso l'avvocato Dirigente e n.1 Funzionario non iscritto all'Albo Speciale ma abilitato, la cui
attività legale è limitata alle cause innanzi al Giudice di Pace ex art.82, 1° comma c.p.c., hanno espresso la volontà di
partecipare alla predetta formazione;
che, a seguito dei contatti avuti con la referente del webinar, la suddetta società con email prot.n.85441 del 06/04/2023 ha
inviato un'offerta esclusiva di €1.600,00 per la partecipazione al webinar da parte dei predetti interessati;
che l'Avvocatura Civica, con nota prot.n. 85449 del 06/04/2023 ha richiesto al competente Settore Risorse Umane e
Servizi Demografici  l’autorizzazione all’utilizzo del capitolo dedicato alla formazione del personale per l'importo di €
1.600,00, al fine della partecipazione al suddetto webinar;
che  il Settore Risorse Umane e Servizi Demografici con nota prot.n. 89626 del 13/04/2023, ha riscontrato la richiesta
autorizzando la  spesa  di  €  1.600,00  sul  capitolo  100168  "Spese  per  formazione  professionale  del  personale"  P.d.c.
1.3.2.4.4 del bilancio 2022-2024 annualità 2023, in esercizio provvisorio;
che trattasi di spesa non suscettibile di impegno frazionabile in dodicesimi ed occorrente per garantire la difesa dell'Ente
in giudizio, nel rispetto di quanto disposto dall'art.163 comma 5 del TUEL;

Pag 2 di 5



che, alla luce delle suddette motivazioni si ritiene opportuno contrattare con la Ditta DirittoItalia.it S.r.l. con sede legale in
via  Francesco Sforza n.14,  20122 Milano,  C.F./P.  Iva 11451290966,  per l'affidamento della formazione attraverso il
webinar “La Riforma Cartabia del processo civile: le novità e le modifiche rilevanti per la gestione del contenzioso civile
da parte degli Enti Locali” del 27/04/2023 per n. 13 avvocati ed 1 funzionario del Settore, per il costo di € 1.600,00 (IVA
esente);

Che alla suddetta procedura è stato attribuito, da parte dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici, il  CIG n.
Z6E3AC6597;

Che è  stata acquisita  la  certificazione attestante  la  regolarità  contributiva,  come da DURC on Line recante numero
protocollo INAIL_37127342 del 03/03/2023 con scadenza 01/07/2023, che si allega in copia al presente atto;

Che è stato acquisito il Patto di Integrità, approvato con Delibera di G.C. di R.C. n.155/2016, con le autodichiarazioni
allegate, regolarmente sottoscritti dal rappresentante legale della Ditta DirittoIlalia S.r.l.;

Che è stata acquisita la dichiarazione sostitutiva di certificazione (ex artt. 46 e 47 D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445) con
cui la Ditta DirittoIlalia S.r.l. dichiara di essere in regola in ordine al possesso dei requisiti generali di cui all'art. 80 del
D.Lgs n. 50/2016.

DETERMINA
Di  dare  atto che  il  presente  provvedimento  è  coerente  con  le  previsioni  ed  i  contenuti  programmatori  del  DUP
2022/2024;
di dare atto che la prestazione è certa ed esigibile nel corrente anno finanziario;
di dare atto  che la spesa, come sopra specificata, è indispensabile per garantire i servizi istituzionali  espressamente
previsti per legge (Art. 163, comma 5 T.U.E.L.) e non è suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi;
di impegnare la spesa complessiva di € 1.600,00 (IVA ESENTE), da imputare sul capitolo 100168 "Spese per formazione
professionale del personale" P.d.c. 1.3.2.4.4 del bilancio 2022-2024 annualità 2023, in esercizio provvisorio, al fine di
procedere al pagamento dei costi di formazione attraverso il Webinar : “La Riforma Cartabia del processo civile: le novità
e le modifiche rilevanti per la gestione del contenzioso civile da parte degli Enti Locali“,  come in premessa meglio
specificato, per n. 13 Avvocati, compreso l'Avvocato Dirigente, e n.1 Funzionario, in servizio presso il Settore Avvocatura
Civica, richiamati nella sotto riportata tabella;

Nome Codice Fiscale

Avv. Fedora Squillaci SQL FDR 63T47 H224H

Avv. Lucia Falcomatà FLC LCU 69T55 H2240

Avv. Anna Guerrisi GRRNNA65H48 H224A

Avv. Gregorio Minniti MNNGGR63B08H224T

Avv. Rosanna Cristarella CRSRNN71E42 H224N

Avv. Emidio Morabito MRBMDE66A15H224N

Avv. Alberto Abenavoli BNV LRT66H03 H224Z

Avv. Antonella Paola De Stefano DST NNL 71H69 F112A

Avv. Patrizia Cianci CNCPRZ 67M41H224I

Avv. Stefania Morgante MRGSFN74T44 H224J

Avv. Patrizia Verduci VRD PRZ 70B51H224X

Pag 3 di 5



Avv. Giovanna Tripodi TRPGNN68C69H224V

Avv. Palma Spataro SPTPLM75M44 H224S

Avv. Serena Cotroneo CTRSRN79A41H224V

preso atto della dichiarazione sul conto corrente dedicato, resa dal rappresentante legale della Ditta DirittoItalia Srl., ai
sensi dell'art.3, comma 7, Legge 136/2010 e ss.mm.ii.;
di contrattare,  per i motivi descritti in premessa, con la Ditta  DirittoItalia Srl., Email: info@dirittoitalia.it, con sede
legale in via Francesco Sforza n.14, 20122 Milano, partita IVA 11451290966, IBAN: IT59F0307502200CC8500868657,
per l'affidamento della formazione attraverso il webinar “La Riforma Cartabia del processo civile: le novità e le modifiche
rilevanti  per la gestione del  contenzioso civile da parte degli  Enti  Locali” del 27/04/2023 per n. 13 avvocati  e n. 1
funzionario del Settore, per il costo di € 1.600,00 (IVA esente);
di impegnare l’importo di €. 1.600,00 iva esente, imputandolo sul capitolo 100168 "Spese per formazione professionale
del personale" P.d.c. 1.3.2.4.4 del bilancio 2022-2024 annualità 2023, in esercizio provvisorio;
di comunicare alla ditta affidataria, ai sensi e per gli effetti dell’art. 191, comma 1, del TUEL e dell’art. 32,  comma 14
del dlgs 50/2016, l’ordinazione della fornitura, oggetto del presente atto, alle condizioni qui stabilite ed alle ulteriori
condizioni negoziali (comprese le modalità di pagamento) stabilite nella stessa lettera di ordinazione ai sensi l’art. 334,
comma 2, indicando contestualmente l'impegno e la copertura finanziaria, il numero di CIG nonché tutti i dati richiesti
dall’Ente per la corretta emissione della successiva fattura elettronica;
di provvedere con successivo atto alla liquidazione del corrispettivo per la fornitura resa, su inoltro di  regolare fattura
elettronica al sistema informatico dell’Ente e previo riscontro di regolarità della prestazione eseguita rispetto a quanto
pattuito e di concordanza degli importi fatturati con quelli stabiliti, nonché previa acquisizione del DURC.
Di dare atto che il presente provvedimento
a) viene trasmesso al Settore Finanze e Tributi per l’attestazione della regolarità contabile della spesa;
b) va pubblicato all’albo pretorio on-line per 15 gg. consecutivi, oscurato dei dati personali non necessari rispetto alle
finalità per i quali sono trattati;

Firmato elettronicamente dal Responsabile di Procedimento
Giuseppina Bordini

Pag 4 di 5



Servizio Finanziario e di Ragioneria dell'Ente

Visto di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs 267/2000 assunta con gli impegni
di seguito elencati registrati sul bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria sullo stesso accertata:

Cap. PDC IMP/ACC Num. Anno VAR. N. Anno LIQ. Num. Anno 

100168 1.3.2.4.4 IMP 2557 2023 

E' copia conforme all'originale.

Reggio Calabria, Li ______________

                      Il Funzionario Responsabile

                      _______________________

Pag 5 di 5


	



